In eundem modum venerabilibus fratribus universis suffraganeis ecclesie Maguntine salutem. Romana ecclesia etc. usque suscipiet incrementa. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem electo tamquam membra capiti 15 obsequentes exhibeatis ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ita quod mutuo inter vos et ipsum gratia gratos sortiatur effectus et nos devotionem vestram proinde valeamus dignis in Domino laudibus commendare. Datum ut supra.

5. 6. LITTERAE PAPAE AD WALRAMUM ARCHIEPISCOPUM COLONIENSEM.

1346. Apr. 8. 9.

5. *Litterae super visitationibus ecclesiarum provincie Coloniensis. — Apr. 8.*

*Reg. Avinion. papir. Clem. VI. a. IV/6 (Reg. Vatican. 218) fol. 325' nr. 603 (RA).
Descripsit F. Kern. — Reg. Vatican. 168 fol. 411 nr. 603 (RV). Contulit idem v. d. —
Extr. Riezler 2247; Sauerland III nr. 528. — Ineditum.*

Venerabili fratri Walramo archiepiscopo Coloniensi salutem etc.

Devotionis tue probata sinceritas, quam ad nos et apostolicam sedem habere dignosceris, promeretur, ut personam tuam sinceris affectibus prosequentes petitionibus tuis, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Exhibita siquidem nuper nobis tue petitionis series continebat, quod propter dissensiones et guerras, quas nuper nonnulli 30 comites, barones, nobiles ac potentes illarum partium conspirationibus^a et confederationibus inter se adinvicem factis contra Coloniensem ecclesiam suscitaverunt tibi, qui pro conservatione et defensione iurium eiusdem ecclesie maxima subiisti onera expensarum, fructus et proventus mense tue ad ipsa onera supportanda non suppetunt^b, nisi per nos tibi gratiose succurratur de remedio oportuno. Nos itaque premissorum intuitu tuis in hac parte suppli- 35 cationibus inclinati, ut ecclesias et monasteria ac loca ecclesiastica eorumque personas tuarum civitatis et dioc(esis) ac provincie exempta et non exempta, in quibus tibi visitationis officium de iure vel de consuetudine competit, possis per aliquam vel aliquas personam vel personas idoneas, quam vel quas ad id duxeris deputandam vel deputandas, visitare et procuraciones ratione visitationis huiusmodi tibi debitas ab eisdem ecclesiis, 40 monasteriis et locis ac personis taliter visitatis, semel dumtaxat in pecunia numerata, recipere moderatas, dummodo summam contentam in constitutione felicis recordationis Benedicti

5. ^a) conspirationibus RA. ^b) subpetunt RV.

pape XII.¹, predecessoris nostri, super hoc edita^c non excedant, non obstantibus quibuscumque constitutionibus a felicis recordationis Gregorio X.² et Innocentio III.³ et quibuslibet aliis Romanis pontificibus predecessoribus nostris in contrarium editis seu privilegiis et indulgentiis apostolicis quibuscumque generalibus vel specialibus, de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum in nostris litteris specialem fieri oporteat mentionem et per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus huiusmodi nostre gratie impediri valeat quomodolibet vel differri fraternitatis tue auctoritate presentium, indulgemus. Nulli ergo etc. nostre concessionis infringere etc.

Datum Avinione VI. Idus Aprilis anno quarto.

In eodem modo dilectis filiis . . sancti Cornelii Indensis et . . Brunwilrensis monasteriorum abbatibus ac . . preposito ecclesie Sosaciensis Coloniensis diocesis salutem etc. Devotionis venerabilis^d fratris nostri^d etc. usque duximus indulgendum. Quocirca mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios faciatis auctoritate nostra personam seu personas huiusmodi, quam vel quas idem archiepiscopus ad predictum visitationis officium, ut premittitur, [duxerit]^e deputandam seu etiam deputandas ad illud admitti dictoque archiepiscopo vel procuratori suo pro eo procuraciones predictas iuxta huiusmodi concessionis nostre tenorem semel dumtaxat integraliter exhiberi. Non obstantibus omnibus supradictis seu si aliquibus comuniter vel divisim a sede apostolica indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem. Contradictores per^f censuram ecclesiasticam^f etc. Dat. ut supra.

6. Litterae credentiales. — Apr. 9.

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1025 (R). Descripsit F. Kern. — Ed. Klicman 602 ex R. — Extr. Werunsky 96; Riezler 2248; Sauerland III nr. 537.

Venerabili fratri Walramo archiepiscopo Coloniensi.

Qualiter die septima presentis mensis Aprilis in nostro consistorio publico presente fidelium multitudine copiosa Henricum de Vernemburgh olim archiepiscopum Maguntinum, suis gravibus excessibus, criminibus et delictis ac contumaciis et inobedienciis exigentibus, statu et officio pontificalibus ac dignitate episcopali ecclesie Maguntine deliberatione previa provida et matura de consilio fratrum nostrorum privavimus⁴ et de persona dilecti filii Gelraci^a nati dilecti filii nobilis viri . . comitis de Nosaw^a electi Maguntini providimus ecclesie Maguntine, ipsum preficientes eidem ecclesie in archiepiscopum et pastorem, quidve contra Ludovicum de Bavaria hereticum et scismaticum manifestum necnon super electione futuri regis Roman(orum) in imperatorem promovendi per nos facere ac per electores imperii fieri volumus et intendimus, fraternitatem tuam, de cuius fideli et sincera constancia plene confidimus, ignorare nolentes: ecce quod dilectus filius Willelmus prepositus ecclesie Zosathensis⁵ tue Coloniensis diocesis, exhibitor presencium, super hiis et quibusdam aliis per nos eidem impositis tue prudentie referendis plenius informatus, illa tibi pro parte nostra referet viva voce. Quocirca fraternitatem rogamus et attentius hortamur eandem,

5. c) editam RV. d) venerabilis — nostri *supra lineam add. RA.* e) *deest RA RV; supplevimus.* f) per — ecclesiasticam *in margine add. RA.*

6. a) *sic R.*

1) *Extravag. comm. III tit. X. de cens. cap. un.* 2) *c. 2 de cens. in VI^{to} III, 20.* 3) *c. 1 § 5 de cens. in VI^{to} III, 20.* 4) *Vide supra p. 4.* 5) *Cf. Kisky 'Die Domkapitel der geistlichen Kurfürsten' p. 50 nr. 75.*

quatenus eidem preposito fidem adhibens credulam in hac parte tam nostris et apostolice sedis quam venerabilis fratris Baldwini archiepiscopi Treverensis ac carissimi in Christo filii nostrorum Iohannis regis Boemie illustris, qui de te fidelitateque tua nobis multa commendabilia retulit, votis et beneplacitis super hiis sic effectualiter te coaptet et prompte, quod confidentiam, quam de te specialiter gerimus circa hec, per operis exhibitionem experti reperiamur non immerito magis prompti et propicii ad ea, que tua respicient comoda et honores.

Datum Avinione V. Id. Aprilis, anno quarto.

7. LITTERAE PAPAE AD DUCEM AUSTRIAE ALIOSQUE PRINCIPES.

10

1346. Apr. 17.

Litterarum A duci Austriae directarum tenorem, reliquarum B nonnisi notitiam habemus.

A. Litterae ad ducem Austriae.

Originale (or.) in archivo imperiali Vindobonensi. Contulit V. Samanek. Pendet bulla filo canapis. In plica legitur: De cur(ia) Vital. — Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. seer. a. IV.) nr. 1033 (R). Descripsit F. Kern. — Ed. Steyerer, Commentarii pro historia Alberti II. ducis Austriae (1725) p. 137 ex or. — Extr. Sauerland III nr. 539 ex R. — Not. Riezler 225 2.

Clemens episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro Alberto duci Austriae salutem et apostolicam benedictionem.

Detestandorum enormitas excessuum, quos Henricus de Wernenburg olim archiepiscopus Maguntinus adversus Deum et Romanam ecclesiam, que ipsum ad pontificalem provexerat dignitatem, fidemque catholicam committere multis rebellionibus et inobedienciis non absque vicio magne ac horribilis ingratitude subsecutis et impudenter etiam in sue dampnationis cumulum et multorum perniciem tam adherendo, assistendo et favendo contra ipsam ecclesiam fidemque predictam Ludovico de Bavaria heretico et scismatico manifesto Dei et ecclesie sancte sue rebeli et hosti quam alias multipliciter non expavit, a quibus licet requisitus et commonitus pluries desistere noluit, sed ad deteriora continue convertere iniquissimos¹ studuit actus suos, nos et sedem commovit apostolicam non indigne, ut adversus eum de mansuetudine sedis eiusdem super conversione sua de malis huiusmodi pessimis, si eam^b inspirasset sibi misericordiarum Domini diucius expectatum, exigente iusticia curarem. Quamobrem habita deliberatione super hiis provida et matura VII. Id. presentis mensis Aprilis in consistorio publico presente fidelium multitudine copiosa eundem Henricum a pontificali dignitate, officio et honore ac Maguntino archiepiscopatu de consilio fratrum nostrorum deponendum duximus sententialiter et privandum¹, et nichilominus ne Maguntina ecclesia viduitatis incomoda deploraret, eidem ecclesie per depositionem et privationem huiusmodi sic vacanti de persona dilecti filii Gerlaci electi Maguntini de fratrum eorumdem consilio duximus providendum eum illi preficientes in archiepiscopum et pastorem². Cupientes igitur provisionem nostram huiusmodi suum debitum sortiri effectum nobilitatem tuam

7A. a) nequissimos R. b) tam R.

1) Vide supra p. 4. 2) Supra nr. 4.

rogamus attentius, quatinus eidem electo super adhipisceuda, habenda et obtinenda possessione plenaria eiusdem ecclesie Maguntine ac iurium, bonorum et^e honorum^e ipsius velis assistere pro nostra et eiusdem sedis reverentia consiliis, auxiliis et favoribus opportunis. Verum quia, ut eadem tua nobilitas non ignorat, idem Ludovicus de Bavaria, quem te, fili, recta et pia intentione sicut credimus procreante, ut ad gremium sancte matris ecclesie ac communionem fidelium cum debita satisfactione rediret, diucius expectavimus ipsius correctionem, emendationem et reductionem paterne benignitatis affectu desiderabiliter prestolantes, ad hec se disponere non curavit, sed magis excessus excessibus et culpas culpulis contra Deum et ipsam ecclesiam dampnabiliter aggregando nobis et ipsi ecclesie, immo potius sibi illudere studuit eligendo velocius, ut videtur, ad mortem eternam preceps currere quam ad viam veritatis et iusticie, que ad vitam ducit eternam, dirigere gressus suos, nos verisimiliter attendentes, quod ulterior ipsius expectatio sui cordis impenitentis et obstinati considerata duricia non esset, sicut nec hactenus extitit, fructuosa, compacientes quoque ab intimis innumere multitudini redemptorum Christi sanguine tam Alamannie quam aliarum circumadiacentium partium, quos dictus Ludovicus hereticus et scismaticus secum traxit in precipicium eterne dampnationis et mortis et trahere nititur prodolor incessanter, desideriusque cupientes intensis fidelibus christiculis, ne cum eodem Ludovico dampnato pereant, salubriter super hiis provideri, non vidimus amplius differendum, quominus adversus ipsum Ludovicum sic obstinatum et venundatum^{d 1} ut^e malum faciat, procederemus, prout iusticia exigit et officii debitum pastoralis exposcit. Ideoque pridem videlicet in die cene Domini proximo^f preterito Apr. 13. tam adversus eundem Ludovicum quam ipsius complices, adherentes, sequaces et fautores, contra quos diverse spirituales et temporales pene ac sententie per processus apostolicos dudum solemniter habitos inflite fuerunt, novos processus presente multitudine copiosa fidelium fecimus² easdem penas et sententias recensendo succinte, ac nichilominus inter cetera, quia presentibus attentis temporibus, quibus guerris et dissensionibus laceratur mundus in diversis Christianitatis partibus et per infideles eadem fides catholica periculose nimium impugnatur, diutina imperii Romani per obitum clare memorie Henrici ultimi Roman(or)um imperatoris subsequenter dicto Ludovico de Bavaria heretico et scismatico suis gravibus delictis et criminibus detestandis exigentibus iure, si quod sibi ex electione, que de ipso celebrata fuisse in discordia dicebatur, ad regnum vel imperium Romanum quomodolibet competebat, privato vacatio periculosa dispendia secum tulit et ferre cominatur verisimiliter, si differretur, amodo diutius ampliora ecclesiaque Romana predicta, cuius esse debet imperator catholicus et devotus advocatus specialis et defensor precipuus, illo caruit, sicut adhuc carere noscitur, toto tempore vacationis predictae, nos principes electores imperii tam ecclesiasticos quam seculares per eosdem processus nostros commonendos duximus et hortandos, ut ad electionem futuri regis postmodum in imperatorem Roman(or)um promovendi convenire ac ad eam procedere studeant celebrandum, ut per hoc consulatur utilitati reipublice, Christiculis predictis, quos pene ac sententie predictae constringunt, reconsiliationis et salutis pandatur aditus et ipsa ecclesia suo gaudeat precipuo defensore. Porro cum periculosum existat cui-cumque nimium dicto Ludovico adherere, assistere, favere ac participare cum ipso, cum ex hiis penas et sententias incurreret in predictis processibus adversus talia committentes inflctas, eandem nobilitatem tuam rogamus, requirimus et hortamur attente sano paternoque tibi nichilominus consilio suadentes, quatinus ab huiusmodi adhesionem,

7 A. e) *deest R.* d) *nō modicum al. atram., quo etiam duobus aliis locis litterarum cola addita sunt, corr. venūdatum or.; non modicum R.* e) *ne R.* f) *proxime R.*

1) *Cf. infra nr. 50: ad peiora tanquam venundatus ut malum faciat.* 2) *Regesten Ludwigs p. 233 Pābste nr. 190.*

fautoria, participatione, assistentia, consilio, auxilio et favore Ludovico predicto prestandis publice vel occulte prorsus prudenter abstineas ac illi, quem in regem Roman(orum) eligi per electores eosdem contigerit, dummodo gratiam et communionem apostolice sedis obtineat, consiliis, auxiliis et favoribus oportunitis assistas. Attendere quidem potest tua prudentia et intra precordia diligenti meditatione pensare, quod si prefato Ludovico, cum omnes et singule confederationes, pactiones et lige sub quacunque forma vel conceptione verborum per quoscunque cum ipso inite ac iuramenta fidelitatis seu quevis alia eidem prestita per processus predictos nulla, cassa et irrita sint et, quatenus processerunt de facto, annullata, cassata et irritata, ita quod^g nullus ad observationem tenetur illorum, immo si quisquam uteretur eisdem, ex hoc gravibus penis et sententiis se involveret promulgatis super hoc et inflictis, faveres, adhereres aut participares cum ipso aut consilium, auxilium vel favorem prestares eidem, quod absit, penas et sententias non absque magnis et gravibus tuis periculis, quod nobis utique redderetur displicibile, incurreres supradictas.

Datum Avinione XV. kl. Maii, pontificatus nostri anno quarto.

B. *Notitiae litterarum aliis principibus directarum.*

15

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1034—1035, ubi apographon litterarum A praecedit. Descripsit F. Kern. — Extr. Schmidt in 'Geschichtsquellen der Provinz Sachsen' XXI, 361 nr. 92; Riezler 2252 n. 1. — Not. Sauerland III nr. 539.

Nobili viro Rodolfo duci Saxonie. Spiritum consilii sanioris. Detestandorum et cetera ut supra usque prestares eidem, quod absit, dissimulare vel preterire quomolibet nequiremus, quominus procederemus super hiis, sicut excessus qualitas exigeret et expediens cogente iusticia videremus, omissis tamen verbis: te fili recta et pia intentione sicut credimus procurante. Datum ut supra.

Item in eundem modum nobili viro Frederico marchioni Misnensi. Spiritum etc. Datum ut supra.

25

8. EIUSDEM LITTERAE AD DUCISSAM AUSTRIAE.

1346. Apr. 17.

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1036 (R). Descripsit F. Kern. — Extr. Werunsky 98; Riezler 2252 n. 2. — Cit. minus recte Sauerland III nr. 559. — Ineditum. Cf. supra nr. 7.

30

Dilecte in Christo filie nobili mulieri Iohanne ducisse Austrie.

Super eo, quod nos Henricum de Wernemburg olim archiepiscopum Maguntinum suis gravibus excessibus, delictis, contumaciis et inobedienciis contra Deum et nos sanctamque Romanam ecclesiam ac fidem catholicam commissis exigentibus a pontificali dignitate, officio et honore ac archiepiscopatu Maguntino nuper iusticia exigente privavimus et ecclesie Maguntine vacanti per privationem huiusmodi de persona dilecti filii Gerlaci archiepiscopi Maguntini duximus providendum, eum illi preficientes in archiepiscopum et pastorem, postmodumque adversus Ludovicum de Bavaria, hereticum et scismaticum manifestum, certos processus presente fidelium multitudine copiosa sollemniter habuimus, per quos penas et sententias spirituales et temporales contra ipsum Ludo-

40

vicum suosque fautores, adherentes, complices, sequaces, adiutores et valitores per diversos processus apostolicos dudum diversis temporibus factos inflictas duximus recensendas^a succinte necnon et electores^b tam ecclesiasticos quam seculares imperii monendos providimus et hortandos, ut ad electionem futuri regis in imperatorem Roman(orum) promovendi procedant¹, dilecto filio nobili viro Alberto duci Austrie, viro tuo, per alias litteras nostras² scribimus eundem attentius exhortando, ut prefato electo Maguntino super adhipiscenda et obtinenda possessione archiepiscopatus Maguntini ac bonorum, iurium et honorum ipsius velit assistere auxiliis, consiliis et favoribus opportunis et ab adhesione, fautoria et participatione dicti Ludovici desistat ac eligendo per electores predictos in regem Roman(orum) favcat et assistat. Quocirca nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus eundem virum tuum, ut huiusmodi nostris precibus et exhortationibus obtemperet, cum effectu inducere viis et modis expedientibus non postponas, de nobis fiduciam habitura, quod super tuis oportunitatibus nos, quantum cum Deo poterimus, propicios reperies et benignos.

15 Datum Avinione XV. kl. Maii, anno quarto.

9—13. PROMISSIONES KAROLI MARCHIONIS ET IOHANNIS REGIS IN FAVOREM ECCLESIAE ROMANAE DATAE.

1346. Apr. 22.

20 *Praeter quinque promissionum litteras, quas hic proponimus³, alias confectas esse testatur epistula Clementis VI. die 22. m. Maii regi Poloniae directa, infra nr. 39, his verbis:*

. . . serenitatem tuam volumus non latere, quod nuper rege predicto ac dilecto filio nobili viro Carolo eius primogenito, marchione Moraviae, apud sedem apostolicam in nostra presencia constitutis, nos ipsos super huiusmodi reformacione pacis et concordie commonendos duximus et exhortandos; qui tandem nobis benivole respondentes se super hoc ordinacioni et voluntati nostre pro se ac omnibus vassallis et subditis suis et ipsorum cuiuslibet, super quibuscumque questionibus, quas ipsi coniunctim vel divisim tecum habent vel habere possunt ex quibuscunque causis vel occasionibus, totaliter summiserunt sub pena decem milium marcharum auri, nichilominus promittentes efficaciter et ad sancta Dei euangelia manu tacta iurantes eidem ordinacioni et voluntati stare, parere ac tenere, perficere et complere, quicquid duxerimus super hiis ordinandum, confectis nichilominus exinde publicis instrumentis.

30 *Notandum etiam videtur inter apographa litterarum, quas hic ex autographis damus, in archivo Vaticano Arm. XV c. 4 nr. 56 fol. 51' initium alius instrumenti, quod promissionem Karoli marchionis continebat, haberi:*

Eisdem anno, indictione, pontificatu, die, mense et loco predictis ac presentibus reverendis in Christo patribus dominis cardinalibus supra nominatis, dictis domino rege, marchione nobisque notariis et testibus suprascriptis presentibus coram eodem domino nostro summo pontifice fuit ibidem lecta quedam papirca cedula de mandato domini nostri pape per magistrum Iohannem de Pistorio decanum ecclesie sancti Salvatoris Traiactensis volente et concensiente serenissimo principe domino marchione predicto cuius tenor de verbo ad verbum sequitur sub hiis verbis

8. a) recensendos R. b) collectores R.

1) Cf. infra nr. 16 in praefatione. 2) Supra nr. 7 A. 3) Etiam Catalogus chartarum Avinionensis
45 a. 1366 confectus, de quo cf. infra nr. 51, solas has quinque litteras enumerat.

Quae omnia postea cancellata sunt. De qua promissione hic agatur, ignoramus. — Cf. infra ad 1346. Sept. 19. (infra nr. 91—93), Sept. 30. (infra nr. 96 et 97), 1347. Apr. 27. (Reg. imp. VIII nr. 319—321), 1355. Apr. 5. (Reg. imp. VIII nr. 2016).

9. Promissiones maximae.

Originale (or.) in archivo Vaticano Arm. I e. 7 nr. 17. Contulit F. Kern. In 5 verso legitur: Visa per dominum Pictaveñ. Sigilla cerea regis et marchionis filis sericis rubri caeruleique coloris pendent. — Ed. partim Emler p. 670 nr. 1688. — Not. Württh-Paquet p. 64 nr. 1794.

Regesten Ludwigs p. 212 Ioh. nr. 342. — Reg. imp. VIII nr. 228.

Numeros capitum adiceimus. Quae eum procuratorio a Ludovico imperatore a. 1336 10 d. 5. m. Martii dato (ed. Bzovius, Annales ecclesiastici, XIV, 740—751; Herwart, Ludovicus quartus defensus, II, 637—674; partim Raynaldus ad a. 1336 § 18 sqq.; Regesten Ludwigs nr. 1733) concordant, leviores differentias negligentes typis minoribus exaudi fecimus.

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli, quod anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimosexto, indictione quartadecima, die vicesima 15 secunda mensis Aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providente elemencia pape sexti anno quarto, Avinione in camera eiusdem domini nostri pape, presentibus reverendis in Christo patribus dominis Petro Penestrin(o), Bertrando Ostiensi et Velletrensi, Gaucelino Albanensi et Iohanne Portuensi episcopis, Talayrando tituli sancti Petri ad vincula, Petro tituli sancti Clementis, Ber- 20 trando tituli sancti Marci, Bernardo tituli sancti Ciriaci in termis, Guidone tituli sancte Cecilie, Aymerico tituli sancti Martini in montibus, Hugone tituli sancti Laurentii in Damasco^a presbiteris et Guillelmo^b sancte Marie in Cosmedin diacono sancte Romane ecclesie cardinalibus, nobis notariis et testibus infrascriptis, necnon serenissimis principibus dominis Iohanne Boemie rege illustri et Carolo eiusdem domini regis filio primogenito, 25 principe Moravie, presentibus de mandato eiusdem domini nostri pape volentibus, requirentibus et consencientibus fuerunt ibidem lecte et publicate due note et una littera imperialis bulla aurea bullata per magistrum Iohannem de Pistorio, decanum ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis. Quarum notarum et imperialis littere successive tenores secuntur sub hiis verbis: 30

In nomine Domini amen. Noverint universi presentes pariter et futuri, quod nos Carolus, primogenitus domini regis Boemie, marchio Moravie, in presencia sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis sacrosancte Romane et universalis ecclesie summi pontificis constituti eidem domino nostro pape nomine suo et ecclesie Romane recipienti ac nichilominus notariis infrascriptis nomine omnium et singulorum, quorum 35 interest vel interesse poterit in futurum, recipientibus et stipulantibus promissimus et promittimus, fecimus et facimus in forma, que sequitur, et iuramenta prestitimus tactis sacrosanctis euangeliis et prestamus:

(I) Ego Carolus, primogenitus domini regis Boemie illustris, marchio Moravie, vobis sanctissimo patri ac domino nostro domino Clementi sacrosancte et universalis 40 ecclesie summo pontifici pro vobis et ecclesia Romana recipientibus promitto bona fide et iuro, quod, si Deo favente contingat me in regem Romanorum eligi in imperatorem postmodum assumendum, faciam, prestabo, concedam et promittam omnia iuramenta, omnes obediencias, promissiones, concessiones, donationes, ratificationes, confirmationes et cetera omnia, que clare memorie dominus Henricus ultimus imperator, avus meus, 45

9. a) sic or.

b) Guillelmo habet or. hic et infra, ubi aliter non indicatur.

per se vel per alium vel alios fecit, prestitit, promisit, concessit et confirmavit¹, necnon et omnia alia iuramenta, obediencias, promissiones, concessiones, donationes, ratificationes et confirmationes et cetera omnia, que olim electi in reges Romanorum et assumpti ad imperium sive etiam non assumpti, sive antequam assumerentur sive post per se vel per alios summis pontificibus et sancte Romane ecclesie seu eorum alteri per se vel per alios recipientibus seu recipienti reperientur suis temporibus prestitisse, fecisse, confirmasse seu quomodolibet concessisse.

(II) Item promitto et iuro, quod omnes processus factos et quaslibet sententias latas et quecumque alia, quocumque nomine censeantur, Rome seu ubicumque alibi gesta per Ludovicum de Bavaria, per ecclesiam de heresi et scismate iusto iudicio condempnatum ac privatum omni iure, si quod per electionem in regem Romanorum de ipso factam ei fuerat acquisitum, seu per alios eius nomine vel auctoritate sub imperiali titulo, quem sibi indebite usurpavit, necnon et omnia, que per se seu alium in Italia fecit seu gessit, etiam sub regali nomine, et cetera etiam omnia ubicumque gesta ab eo per se vel alium, que ex defectu iurisdictionis vel potestatis facere sibi non licuit, nulla esse ac cassa et irrita* pronuntiabo et declarabo, illa etiam, quatenus processerunt de facto, annullando et penitus revocando.

(III) Item* promitto et iuro, quod, si contingat me eligi, ut prefertur, non occupabo nec recipiam nec acquiram nec quovismodo usurpabo Romam aut provincias, ducatus, comitatus, Ferrariam², civitates, opida, castra*, terras alias seu territoria vel loca ecclesie Romane seu ad ipsam mediate vel immediate spectancia in Italia vel ubilibet extra Italiam, sicut est comitatus Venaycini, qui ad Romanam ecclesiam pleno iure noscitur pertinere, et plura etiam alia ad eandem ecclesiam pertinencia extra Italiam constituta et specialiter nec regna Sicilie, Sardinie et Corsice, que de directo dominio, iure et feudo eiusdem Romane ecclesie esse noscuntur, nec alia feuda, retrofeuda seu quelibet alia loca ad eandem ecclesiam mediate vel immediate spectancia nec iura, personas vel res aliquas in eisdem, nec aliquibus invadentibus seu occupantibus vel quovismodo usurpantibus seu invadere, occupare vel quomodolibet usurpare attemptantibus seu volentibus predicta regna Sicilie, Sardinie vel Corsice seu Romam ac provincias, ducatus, comitatus, Ferrariam, civitates, opida, castra, terras alias seu territoria vel loca ecclesie Romane seu ad ipsam ecclesiam mediate vel immediate spectancia, sive sint intra Italiam sive extra Italiam, seu aliqua predictorum, non iuvabo nec eis adherebo, nec eciam ipsis dabo aliquo modo auxilium, consilium vel favorem, quin ymo quoscunque invadentes, occupantes seu quomodolibet usurpantes seu invadere, occupare vel usurpare volentes seu attemptantes dicta regna Sicilie, Sardinie et Corsice et urbem Romanam ac ducatus, comitatus, provincias, civitates, castra et terras seu quevis alia loca Romane ecclesie vel aliqua ex eisdem retraham et impediam posse meo, eisdem cum armis me opponendo et, ne conatus talium effectum habeat, cum tota mea potencia resistendo ac vobis et ecclesie Romane pro defensione regnorum, provinciarum et terrarum et locorum predictorum contra quoscunque occupatores, invasores et usurpatores seu occupare, invadere seu usurpare attemptantes fideliter assistendo, nec dabo nec concedam ullo unquam tempore in perpetuum vel ad tempus aliquid de predictis sub colore, conditione vel titulo quibuscunque, quodque predictam Romanam ecclesiam aut vos, dominum nostrum papam, seu successores vestros vel officiales, ministros, vassallos et subditos vestros non inquietabo vel quomodolibet molestabo in* dictis regnis Sicilie, Sardinie et Corsice nec in urbe Romana, terris, provinciis, ducatibus, comitatibus, civitatibus, castris*, opidis et aliis terris et territoriis supradictis seu aliquo predictorum, sed nec extra loca predicta ratione quorumlibet delictorum vel excessuum in locis eisdem commissorum vel comitendorum aliquem vel aliquos puniam vel alias prosequar; nisi hoc ad me pertineret de iure ex alia ratione, quam territorii, cum territorii ratione

1) Cf. supra tom. IV nr. 393, 454, 807.

2) Cf. Werunsky in 'Mitteilungen des Instituts' I, 634.

hoc ad regem vel imperatorem Romanum, quantum ad loca predicta, nullo modo valeat pertinere. Et hoc casu promitto et iuro, quod tales contra iusticiam non gravabo nec eis in casu etiam aliquo reges predictorum regnorum aut ministros, vassallos et subditos eorundem in regnis predictis seu pro eis vel qualibet^d eorum parte aliquatenus molestabo, nec aliquod dominium, iurisdictionem, superioritatem, servitutem, potestariam, capitaneatum vel aliud officium*, 5 quocumque nomine censeatur, accipiam vel vendicabo vel per me vel per alios excercebo in predictis Roma, regnis, provinciis, ducatus, comitatibus, civitatibus, opidis, castris*, villis, terris* et territoriis supradictis vel in aliquo de eisdem, nec etiam fidelitatem, recognitionem vel advoca- tionem aliquam quovis modo recipiam per me vel alium seu alios pro me seu^e Roma, regnis, provinciis, ducatus, comitatibus, civitatibus, opidis, castris*, locis, terris* et territoriis supradictis 10 vel pro aliquo eorundem, nec etiam pro quibuslibet rebus vel iuribus in premissis Roma, regnis, provinciis, ducatus, comitatibus, civitatibus, opidis, castris*, locis, terris* et territoriis supradictis vel in eorum seu aliquibus* pertinentiis constitutis, etiam si michi a quibuslibet communitatibus vel personis singularibus offerrentur; nec ius etiam aliud quaecumque vendicabo, acquiram vel occupabo seu quomodolibet per me vel alium seu alios usurpabo, recipiam vel* excercebo, nec 15 concedam etiam recipi vel haberi in Roma, regnis, Veneysino, provinciis, ducatus, comitatibus, civitatibus, opidis, castris*, locis, terris* et territoriis supradictis vel in aliquo de eisdem, et specialiter in provinciis, civitatibus, terris* et locis expressis in quibusdam litteris dicti domini quondam Henrici imperatoris, quarum tenor inferius est insertus.

(IV) Ad¹ evitandum quoque occasionem veniendi contra predicta vel aliquod predictorum 20 promitto ut supra, quod ante diem michi pro coronatione mea imperiali prefigendam non ingrediar urbem Romanam, quodque eadem die, vero et legitimo impedimento cessante, imperialem recipiam coronam et quod, sive illa die sive vere ac legitime impeditus die alia dictam recipiam coronam, ipsa die, qua coronam huiusmodi recepero, dictam urbem vero et legitimo impedi- mento cessante exibo cum tota etiam, quantum in me fuerit, gente mea et cessante etiam 25 impedimento legitimo continuatis moderatis dietis extra totam terram Romane ecclesie me recto gressu transferam versus terras imperio subiectas, numquam postmodum ad urbem, regna pre- dicta Sicilie, Sardinie et Corsice, provincias, civitates vel alias terras Romane ecclesie, nisi de speciali licencia sedis apostolice, accessurus. Iuro quoque super sancta Dei euangelia per me corporaliter manu tacta, quod super hiis vel eorum aliquo nullum impedimentum fingam 30 aut prestabo aut fingi aut prestari per alium vel alios, quantum in me fuerit, permittam.

Item* promitto*, quod contra predicta vel eorum aliquod nullatenus per me vel alios veniam, et si contrarium quovis modo contingeret fieri per me vel alios meo nomine quando- cunque, statim cum hoc ad meam noticiam deductum fuerit, illud revocabo et faciam, quantum 35 in me fuerit, effectualiter revocari et pro non facto volo et decerno haberi et etiam reputari.

(V) Item si per prefatum quondam dominum Henricum imperatorem avum meum, vel per iam dictum Ludovicum seu per quemcunque alium seu alios ipsorum vel alterius eorum nomine seu auctoritate alique sentencie fuerint promulgate seu processus aliqui facti seu arresta- tiones personarum aut rerum vel aliqua ad iurisdictionem pertinentia* attemptata in Roma, regnis, provinciis, ducatus, comitatibus, civitatibus* immediate vel mediate subiectis, promitto 40 et iuro, quod illa omnia* decernam et pronuntiabo esse nulla; quodque si alique fidelitates, homagia, obediencie, recognitiones, donationes, advocaciones*, occupationes seu concessionem qualescumque a predictis domino Henrico* et Ludovico vel eorum altero per se vel alium seu alios facte fuerint vel recepte pro Roma, regnis, provinciis, ducatus, comitatibus, civitatibus, opidis, castris*, locis, terris* et territoriis supradictis vel eorum aliquo vel pro quibuslibet rebus 45.

9. d) quolibet or.

e) locus corruptus; apertum sensum in procuratorio Ludovici habes.

1) Cf. responsionem ab Heinrico VII. imperatore a. 1312 cardinalibus datam, supra tom. IV p. 845 lin. 20 sqq.

vel iuribus in eis vel sub eis etiam constitutis a quibuscumque universitatibus vel personis* singularibus quovis modo, illa omnia nulla fore pronuntiabo et, quatenus processerunt de facto, totaliter revocabo et* etiam pro non factis volam et decernam* haberi.

(VI) Item promitto et iuro, quod, si in regem Romanorum assumptus fuero ad
5 imperium postmodum assumendus, antequam ingrediar partes Italie et antequam in eis
vel de eis per me vel alium seu alios aliquid disponam aut quomodolibet aministrem^f,
apud s(anctitatem) v(estram) predictam et sedem apostolicam aprobationem persone
mee et cetera, que electus in regem Romanorum promovendus in imperatorem habet
prosequi, prosequar cum effectu. Item* promitto et iuro, quod quodcumque post aproba-
10 tionem predictam in Lombardiam et Tusciam^g vel earum alteram aliquem vel aliquos mittam*
pro terris et iuribus imperii gubernandis, quociens illum vel illos transmittam, faciam
eum et eos iurare, ut adiutor vel adiutores domini pape* sint ad defendendum terram sancti
Petri et Romanam ecclesiam secundum suum posse.

(VII) Item promitto et iuro, quod, si contingat me eligi, ut prefertur, infra octo
15 dies electionem meam immediate sequentes omnes supradictas et infrascriptas promi-
siones et iuramenta renovabo¹ et iterum faciam plene, singulariter et expresse, videlicet
quod omnia et singula suprascripta et infrascripta per me promissa et per me prestito
iuramento vallata post aprobationem meam per sedem apostolicam factam bona fide et
inviolabiliter observabo, faciam, implebo et integraliter attendam iuxta presencium
20 continenciam et tenorem; quodque, cum mittam ad sedem apostolicam pro dicta mea
aprobatione habenda, mittam etiam ad sedem eandem certos procuratores meos cum
pleno, sufficienti, expresso ac speciali mandato de omnibus promissionibus, concessioni-
bus, donationibus et omnibus etiam aliis supradictis vobis nomine vestro et ecclesie
Romane recipientibus per eos pro me ac meo nomine faciendis, qui procuratores meo
25 nomine omnes promissiones, concessiones, donationes et omnia alia suprascripta et infra-
scripta in presencia vestra plene et specificè faciant et adimpleant et adimplere et facere
teneantur; et post aprobationem predictam infra octo dies, ex quo de aprobatione ipsa
litteras apostolicas recepero, omnia et singula per eosdem procuratores, ut premititur,
meo nomine facta expresse et singulariter aprobo, ratificabo et per me ipsum etiam
30 renovabo et iterum faciam hec de novo, et nichilominus post consecrationem et coronationem
meam imperialem infra octo dies consecrationem et coronationem eandem immediate sequentes
pro maiori firmitate omnium predictorum ipsa omnia et singula ratificabo et etiam renovabo
singulariter et expresse, et* super premissis omnibus et singulis et pro qualibet vice de predictis
iuxta premissam distinctionem temporum dabo litteras meas quadruplicatas eiusdem tenoris patentes
35 et sufficientes ac sigillo, quo dictis utar temporibus, communitas.

Item super sancta Dei euangelia corporaliter manu tacta iuro, quod nullam omnino
promissionem, nullum pactum nullumque iuramentum nec aliquid aliud feci, per quod premissis
vel eorum alicui possit in aliquo quomodolibet derogari*, et nichilominus super sancta Dei
euangelia corporaliter manu tacta iuro premissa omnia et singula me facturum et completurum
40 et nullo unquam tempore per me vel alios contra illa vel aliquod de illis quovis modo venturum,
et si, quod absit, contingeret me facere, dicere, promittere vel iurare aliqua vel aliquod, que
premissis vel eorum alicui possent quomodolibet obviare vel me* ad aliquod secus agendum
inducere vel michi occasionem agendi contra predicta vel eorum aliquod quomodolibet ministrare,
nichilominus illis nequaquam obstantibus predicta omnia et singula complebo et inviolabiliter
45 observabo et ad ea complenda et inviolabiliter observanda ex promissionibus et iuramentis pre-
missis semper me volo remanere efficaciter obligatum; et ex nunc etiam atestor et protestor me
velle et intelligere premissa omnia et singula sic exclusa fore ab omnibus factis et promis-

9. f) sic or. g) Tusciam or.

1) Quod die 19. m. Septembris demum factum est; cf. infra nr. 91 et litteras papae infra ad Dec. 18. editas.

sionibus ac iuramentis specialibus et generalibus per me quomodolibet faciendis, per que premissis vel eorum alicui posset quomodolibet derogari, quod illorum pretextu vel occasione michi nullo modo liceat licereve possit mutare aliquid in premissis vel facere contra ea vel aliquod de eisdem. Promitto etiam bona fide, quod intrusos in ecclesiis infra predicta regnum et imperium consistentibus et qui eas^h contra ius et libertatem, superioritatem et auctoritatem 5 ecclesie Romane detinent occupatas vel* detinuerint in futurum, si super hoc per vos, dominum nostrum papam, vel sedem apostolicam fuero requisitus, expellam ac pro posse faciam expelli de illis, et provisos per sedem apostolicam iuvabo et faciam iuvari, ut ad ecclesias, quibus de eis per sedem apostolicam provisum est vel fuerit in futurum, realiter admittantur suisque iuribus libere uti possint. 10

Tenor antem supradictarum litterarum domini quondam Henrici imperatoris sequitur sub hiis verbis:

‘Sanctissimo in Christo patri—nostri anno primo.’ *supra tom. IV nr. 807.*

Sequitur tenor secunde note ibidem lecte:

Sane quia ego Iohannes Dei gracia rex Boemie premissa omnia et singula in 15 presentibus litteris contenta per dictum Carolum, filium meum, marchionem Moravie, promissa et iurata ipsis per me plenius intellectis reputo et credo utilia, licita et honesta, et ob hoc per ipsum Carolum, si in Romanorum regem assumptus fuerit, desidero compleri et irrefragabiliter observari, in eiusdem s(anctitatis) v(estre) presencia pariter constitutus vobis nomine vestro et Romane ecclesie ac omnium in presentibus 20 litteris expressorum ac omnium aliorum, quorum interest vel intererit seu interesse poterit in futurum, recipientibus promitto et super sancta Dei euangelia corporaliter manu tacta iuro me toto posse meo facturum et curaturum bona fide, quod prefatus Carolus omnia et singula per eum in litteris suprascriptis promissa et iurata plene, 25 realiter et inviolabiliter faciet et complebit et quod contra ea vel eorum aliquod non faciet per se vel alium quovis modo; et si secus agi contingeret, illud pro posse procurabo ad statum debitum celeriter revocari.

Quibus notis et litteris imperialibus, ut premittitur, lectis et publicatis, prefati domini marchio primus omnia et singula in prima nota et litteris imperialibus et subsequenter dictus dominus rex omnia et singula contenta in secunda nota gratis et 30 sponte promiserunt et ad sancta Dei euangelia tacto libro ipsorum quilibet iuraverunt, ipse quilibet se tenere et complere omnia et singula contenta in notis et imperialibus litteris predictis suo posse, prout in ipsis plenius continentur. Et nichilominus promiserunt prefati dominus rex et marchio et ipsorum quilibet nobis notariis publicis infra- 35 scriptis tanquam publicis personis stipulantibus et recipientibus pro omnibus et nomine omnium, quorum interest vel interesse poterit in futurum, omnia et singula suprascripta per ipsos promissa et iurata plene et integre et inviolabiliter observare, perficere et complere et in contrarium aliquo modo non venire. De quibus omnibus et singulis sic promissis et iuratis prefatus dominus noster papa mandavit et prefati domini rex et marchio requisiverunt per nos subscriptos notarios fieri unum, duo vel plura publica 40 instrumenta.

Acta fuerunt hec anno, indictione, pontificatu. mense, die et loco predictis, et presentibus supradictis dominis cardinalibus necnon venerabili patre domino Gasberto Narbonensi archiepiscopo, domini pape camerario, nobili et potenti viro domino Guillelmo Rogerii vicecomite Bellifortis, dominis Bernardo Stephani, Raymundo de Valle notariis 45 domini nostri pape, Gasberto de Septemfontibus canonico Ilerdensi, Nicolao decano

Olomueensi, Nicolao de Lueemburgo preposito Saeczensi Pragensis diocesis, Rodolpho Losse cantore ecclesie Cardonensis ad premissa testibus vocatis et rogatis.

(S. N.) Et ego Iohannes Valens clericus Ruthenensis dioecesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, premissa omnia et singula, prout inveni in quadam nota mihi tradita et assignata per venerabiles viros dominos Guillelhum de Bos prepositum Foroiuliensem, Bertrandum de Chaunaeo rectorem de Samathano Lombriensis diocesis et Guillelmum de Malosio eanonieum Lingonensem, clericos eantere supradieti domini nostri pape et notarios publicos infrascriptos, ita hec de verbo ad verbum de ipsorum clericorum et notariorum auctoritate et mandato fideliter scripsi et exemplavi et in hanc publicam formam redegi meoque signo consueto signavi requisitus.

(S. N.) Et ego Guillelmusⁱ de Bos Caturensis diocesis, camere domini nostri pape clericus, publicus auctoritate apostolica notarius, habens a sede apostolica potestatem instrumenta, de quibus rogatus fuero, per alium scribi facere, dummodo in eis postea me subscribam, premissis omnibus et singulis promissionibus et iuramentis et omnibus aliis, sicut facta et habita tam per ipsum Carolum quam postea per dictum dominum regem Boemie, prout superius exprimuntur, fuerunt, una cum supranominatis testibus et subscriptis notariis publicis interfui eaque notavi et in protoeollo meo scripsi; et ideo huic publico instrumento vice et nomine meo et sociorum meorum infrascriptorum scripto et signato manu et signo Iohannis Valens clerici Ruthenensis dyocesis, publici auctoritate apostolica et imperiali notarii, me subscripsi signumque meum apposui consuetum rogatus.

(S. N.) Et ego Bertrandus de Chaunaeo Tutellensis diocesis, camere domini nostri pape clericus, publicus auctoritate apostolica notarius, habens a sede apostolica potestatem instrumenta, de quibus rogatus fuero, per alium scribi facere, dummodo in eis postea me subscribam, premissis omnibus et singulis promissionibus et iuramentis et omnibus aliis, dum facta et habita tam per ipsum dominum Carolum quam postea per dictum dominum regem Boemie, prout superius exprimuntur, fuerunt, una cum supranominatis testibus et supra et infra scriptis notariis publicis interfui, eaque notavi et in protoeollo meo scripsi; et ideo huic publico instrumento vice et nomine meo et sociorum meorum supra et infra scriptorum scripto et signato manu et signo Iohannis Valens clerici Ruthenensis dyocesis, publici auctoritate apostolica et imperiali notarii, me subscripsi signumque meum apposui consuetum rogatus.

(S. N.) Et ego Guillelmus^k de Malesico Tutellensis diocesis, camere domini nostri pape clericus, publicus auctoritate apostolica notarius, premissis omnibus et singulis promissionibus et iuramentis et omnibus aliis, dum facta et habita tam per ipsum dominum Carolum quam postea per dictum dominum regem Boemie, prout superius exprimuntur, fuerunt, una cum supranominatis testibus et supra et infra scriptis notariis publicis interfui; et ideo huic publico instrumento vice et nomine meo et sociorum meorum supra et infra scriptorum scripto et signato manu et signo Iohannis Valens clerici Ruthenensis dyocesis, publici auctoritate apostolica et imperiali notarii, me subscripsi signumque meum apposui rogatus.

10. *Promissiones super cassatione processuum Henrici imperatoris et aliarum sententiarum. — Apr. 22.*

Originale (or.) in archivo Vaticano Arm. I c. 7 nr. 12. Contulit F. Kern. In verso legitur: Visa per dominum Pictaveñ. Pendent sigilla ut supra. — Extr. Emler p. 676 nr. 1689.

9. ⁱ) Guilhus or. ^k) sic or.

Reg. imp. VIII nr. 229.

Quae cum procuratorio Ludovici imperatoris supra ad nr. 9 citato concordant, typis minoribus excudi fecimus.

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli, quod anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quadragesimosexto, inditione quartadecima, die vice-
 5 simasecunda mensis Aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providente clemencia pape sexti anno quarto, Avinione in camera eiusdem domini nostri pape, presentibus reverendis in Christo patribus dominis Petro Penestrin(o), Bertrando Ostiensi et Velletrensi, Gaucelino Albanensi et Iohanne
 10 Portuensi episcopis, Talayrando tituli sancti Petri ad vineula, Petro tituli sancti Clementis, Bertrando tituli sancti Marci, Bernardo tituli sancti Ciriaci in termis, Guidone tituli^a sancte Cecilie^a, Aymerico tituli sancti Martini in montibus, Hugone tituli sancti Laurentii in Damaseo^b presbiteris et Guillelmo^c sancte Marie in Cosmedin diacono sancte Romane ecclesie cardinalibus, nobis notariis et aliis testibus infrascriptis ad infrascripta vocatis et rogatis, necnon serenissimis principibus dominis Iohanne rege
 15 Boemie illustri et Carolo, eiusdem domini regis filio primogenito, marchione Moravie, presentibus, de mandato eiusdem domini nostri pape, volentibus et requirentibus prefatis dominis rege et marchione, fuerunt ibidem lecte et publicate due note successive per magistrum Iohannem de Pistorio decanum ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis scripte in quodam papireo quaterno. Quarum notarum prime tenor sequitur sub
 20 hiis verbis:

In nomine Domini amen. Noverint universi presentes pariter et futuri, quod nos Carolus, primogenitus domini regis Boemie, marchio Moravie, in presencia sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis sacrosancte universalis ecclesie summi pontificis
 25 constituti eidem domino nostro pape nomine suo et ecclesie Romane recipienti ac nichilominus notariis infrascriptis nomine omnium et singulorum, quorum interest vel interesse poterit in futurum, recipientibus et stipulantibus promissimus et promittimus, fecimus et facimus in forma, que sequitur, et iuramenta prestitimus tactis sacrosanctis
 euangeliis et prestamus:

(I) In primis, quia per clare memorie dominum Henricum ultimum imperatorem, avum
 30 meum, seu auctoritate ipsius plures processus facti fuisse et etiam plures sentencie capitales et proscriptionis bonorum et aliarum penarum et mulctarum diversarum inflictive diversis temporibus promulgate fuisse dicuntur, tam contra* clare memorie dominum Robertum regem Sicilie*¹ et contra* quondam dominum Iohannem ducem Duracii*², regis eiusdem germanum, ac etiam contra vassallos et alios eidem regi immediate vel mediate subiectos regni Sicilie et
 35 comitatus Provincie* et aliarum terrarum regis eiusdem* quam contra nonnullos cives et incolas civitatis Romane² necnon contra civitatem et commune Florentinum ac potestates, capitaneos, officiales, ministros et nonnullas singulares eiusdem civitatis personas³ ac etiam contra* alias civitates et loca et contra nonnullas personas singulares, que quidem civitates et persone tempore dicti domini Henrici adhererunt regi* prefato⁴, promitto ut supra, quod* propter quoscunque* et quales-
 40 cunque excessus, inobediencias, rebelliones et iniurias predicti processus facti fuerint et sentencie promulgate, ego promitto et iuro, quod ego, si fuero* in regem Romanorum assumptus, omnes huiusmodi processus et sentencias, quatenus processerunt, revocabo et eos et effectum

10. a) tituli s. Cecilie in loco raso or. b) sic or. c) Guillelmo habet or. hic et infra, ubi aliter non indicatur.

1) Supra tom. IV nr. 946. 2) De his nihil servatum videtur. 3) Supra tom. IV nr. 715, 716, 890: cf. etiam 916. 4) Supra tom. IV nr. 915, 916; cf. etiam ibidem p. 1064 not. 4.

eorum annullabo et tollam in totum, et quicquid etiam ex eis secutum est vel ob cos* et insuper omnes excessus, rebelliones, inobediencias, iniurias et offensas, qui vel que commissi seu commisse fuerunt per regem et alios supradictos vel ipsorum aliquem vel aliquos et per civitates, communitates et loca predicta in* partibus Italie contra prefatum dominum Henricum vel suos officiales seu contra imperium quovismodo, in quantum processerunt et ad me, si electus fuero, et imperium pertinere possunt, remittam, tollam et penitus abolebo et in integrum adversus predicta restituam omnes et singulos suprascriptos ac civitates, communitates et loca predicta sic, quod illorum occasione vel causa ipsi vel successores eorum non possint per me, si in regem Romanorum, ut prefertur, assumptus fuero, aut meos quoslibet successores vel per alios meo vel eorumdem successorum nomine ullo^d unquam tempore impeti seu inquietari vel etiam alias quomodolibet molestari, nec successores dicti regis Sicilie ratione vel occasione cuiuscunque commissionis, confiscationis seu incursus seu ex quavis alia causa pro preferito tempore super comitatibus Provincie, Forcalquerii et Pedemontis inquietabo, molestabo nec aliquod ius in eis vel aliquo eorum ob premissa vel eorum aliqua vendicabo.

(II) Item promitto et iuro, quod, si contingat me eligi, ut prefertur, ob reverenciam sanctitatis vestre et* propter etiam bonum pacis vobis* concedam irrevocabiliter et dabo plenam et liberam potestatem* quitandi et remitendi omnibus civitatibus et communitatibus quorumcumque locorum omnium partium Italie necnon et quibuslibet personis singularibus partium earumdem, cuiuscunque status aut conditionis existant, omnes iniurias, rebelliones, inobediencias et offensas commissas hactenus quandocunque et quocienscumque contra imperium et reges ac imperatores Romanos seu officiales, ministros vel gentes eorum*, ac etiam processus quoscunque et* sentencias inde secutas, quatenus ad reges et imperatores eosdem, qui fuerunt pro tempore, pertinuit cognitio et punitio predictorum et ad me, si in regem, ut prefertur, *assumptus fuero, illorum persecutio iure regni vel imperii poterint^e pertinere, tollendi, cassandi, revocandi et totaliter annullandi penasque quaslibet corporum et bonorum, multas etiam et infamias a iure vel* homine illorum excessuum occasione vel causa inflictas vel infligi possibles in futurum remitendi et penitus abolendi et contra predictos excessus, processus, sentencias, penas et infamias huiusmodi in integrum restituendi et alias de illis et super illis omnibus et singulis, quandocunque et quocienscumque vobis placuerit,* insimul vel divisim per vos vel alium ordinandi et disponendi alte et basse pro libito voluntatis, quicquid vestre placuerit sanctitati, et hoc in scriptis vel sine scriptis, me etiam ad regnum et imperium tunc assumpto absente et non vocato nec ab alio quocunque pro me nec etiam requisito. Ratum quoque et gratum per me ad regnum vel imperium tunc, ut prefertur, assumptum et pro successoribus meis habiturum promitto, quidquid super premissis et eorum quolibet per sanctitatem vestram predictam *remissum, sublatum, cassatum, annullatum, revocatum, restitutum et abolitum fuerit vel quomodolibet ordinatum, et super hoc sufficientes iuxta voluntatem vestram* patentes dabo litteras meas communitas sigillo, quociens per vos super hoc fuero requisitus. Potestatem autem premissam durare volo per annum integrum computandum a tempore, quo, postquam per sepefatam sanctitatem vestram post electionem prefatam, si facta fuerit, approbatus fuero et postquam vobis potestatem huiusmodi concessero et me eiusdem concessionis potestatem litteras fecero assignari^f: eo tamen adiecto, quod, si post aprobationem predictam durante anno predicto illi vel aliqui ex eis, de quibus premititur, mecum amicabiliter convenirent, possim eis vel pro eis remissionem ad alia premissa facere, concessione sanctitatis vestre predictae super hiis facta nequaquam obstante, que tamen in suo pleno effectu remaneat quoad omnia alia, de quibus sic non duxerimus ordinandum.

10. d) uolo or. e) sic or. f) verba hic minus ordinate concepta sunt.

Secunde vero note tenor sequitur sub hiis verbis:

Sane quia ego Iohannes Dei gracia rex Boemie premissa omnia et singula in presentibus litteris contenta per dictum Carolum filium meum, marchionem Moravie, promissa et iurata, ipsis per me plenius intellectis, reputo et credo utilia, licita et honesta et ob hoc per ipsum Carolum, si in regem Romanorum assumptus fuerit, 5 desidero compleri et irrefragabiliter observari, in eiusdem sanctitatis vestre presencia pariter constitutus vobis nomine vestro ac Romane ecclesie ac omnium in presentibus litteris expressorum ac omnium aliorum, quorum interest vel intererit seu interesse poterit in futurum, recipientibus promitto et super sancta Dei euangelia corporaliter manu tacta iuro me toto posse meo facturum et curaturum bona fide, quod prefatus 10 Carolus omnia et singula per eum in litteris suprascriptis promissa et iurata plene, realiter et inviolabiliter faciet et complebit et quod contra ea vel eorum aliquod non faciet per se vel alium quovis modo, et si secus agi contingeret, illud pro posse curabo ad statum debitum celeriter revocari. In testimonium autem et robor omnium premissorum nos rex Boemie et marchio Moravie predicti presentes litteras per infrascriptos 15 notarios fieri et in publicam formam redigi volumus et sigillorum nostrorum mandavimus apencione muniri.

Quibus notis, ut premittitur, lectis prefati domini, marchio primus et subsequenter dominus rex, gratis et sponte promiserunt et ad sancta Dei euangelia tacto libro ipsorum quilibet iuraverunt se tenere et complere videlicet dictus dominus marchio 20 omnia et singula contenta in prima nota et dictus dominus rex omnia et singula contenta in secunda nota suo posse. Et nichilominus promiserunt prefati domini nobis notariis publicis infrascriptis tanquam publicis personis stipulantibus et recipientibus pro omnibus et nomine omnium, quorum interest vel interesse poterit in futurum, omnia et singula suprascripta per ipsos promissa et iurata plene et integre et inviolabiliter 25 observare, perficere et complere et in contrarium aliquid non venire. De quibus omnibus et singulis sic promissis et iuratis prefatus dominus noster papa mandavit et prefati domini rex et marchio requisiverunt per nos subscriptos notarios fieri unum, duo vel plura publica instrumenta. Acta fuerunt hec anno, indictione, pontificatu, mense, die et loco predictis, et presentibus dominis cardinalibus suprascriptis necnon 30 reverendis in Christo patribus dominis Gasberto Narbonensi archiepiscopo, domini pape camerario, Bernardo Stephani, Raymundo de Valle notariis domini nostri pape, nobili et potenti viro domino Guillelmo Rogerii vicecomite Bellifortis, dominis Gerardo de Manhaco sedis apostolice capellano, Gasberto de Septemfontibus canonico Herdensi, Nicolao decano Olomucensi Nicolao de Lucemburgo preposito Sactzensi Pragensis 35 diocesis et Rodolpho Losse cantore ecclesie Cardonensis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(S. N.) Et ego Iohannes Valens clericus Ruthenensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, premissa omnia et singula, prout inveni in quadam nota michi tradita et assignata per venerabiles viros dominos Guillelmum de Bos 40 prepositum Foroiuliensem, Bertrandum de Chaunaco rectorem de Samathano Lombriensis diocesis et Guillelmum de Malosico canonicum Lingonensem, clericos camere supradicti domini nostri pape et notarios publicos infrascriptos, ita hec de verbo ad verbum de ipsorum clericorum et notariorum auctoritate et mandato fideliter scripsi et exemplavi et in hanc publicam formam redegi meoque signo consueto signavi 45 requisitus.

(S. N.) Et ego Guillelmus^g de Bos Caturensis diocesis, camere domini nostri pape clericus, auctoritate apostolica publicus notarius, habens a sede apostolica potestatem

instrumenta, de quibus rogatus fuero, per alium notarium publicum scribi facere, dummodo in eis postea me subscribam, premissis omnibus et singulis promissionibus et iuramentis ac omnibus aliis suprascriptis, sicut facta et habita fuerunt per dictum dominum Carolum una cum supranominatis testibus et infrascriptis notariis presens
5 interfui, eaque in meo protocollo notavi et scripsi; et ideo huic publico instrumento scripto et signato^h manu Iohannis Valens clerici Ruthenensis dyoc(esis), publici apostolica et imperiali auctoritate notarii, vice et nomine meo et sociorum meorum infrascriptorum me subscripsi signumque meum apposui consuetum rogatus.

(S. N.) Et ego Bertrandus de Chaunaco diocesis Tutellensis, camere domini nostri
10 pape clericus, auctoritate apostolica publicus notarius, habens a sede apostolica potestatem instrumenta, de quibus rogatus fuero, per alium notarium publicum scribi facere, dummodo in eis postea me subscribam, premissis omnibus et singulis promissionibus et iuramentis ac omnibus aliis suprascriptis, dum facta et habita fuerunt per dictum dominum Carolum una cum supranominatis testibus et supra et infra scriptis notariis presens
15 fui; et ideo huic publico instrumento scripto et signato manu Iohannis Valens clerici Ruthenensis dyoc(esis), publici apostolica et imperiali auctoritate notarii, vice et nomine meo et sociorum meorum supra et infra scriptorum me subscripsi signumque meum apposui consuetum rogatus.

(S. N.) Et ego Guillelmusⁱ de Malesico diocesis Tutellensis, camere domini nostri
20 pape clericus, auctoritate apostolica publicus notarius, premissis omnibus et singulis promissionibus et iuramentis ac omnibus aliis suprascriptis, dum facta et habita fuerunt per dictum dominum Carolum una cum supranominatis testibus et supra et infrascriptis notariis presens fui; et ideo huic publico instrumento scripto et signato manu Iohannis Valens clerici Ruthenensis dyoc(esis), publici apostolica et imperiali auctoritate notarii, vice
25 et nomine meo et sociorum meorum supra et infra scriptorum me subscripsi signumque meum apposui rogatus.